
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 820_E din 18.12.2024 

  

În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Ordinului ministrului educației nr. 4262/2024;  

Având în vedere Metodologia Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” privind mobilitatea 

academică a studenților nr. A-N 2327 / 20.06.2024; 

În temeiul prevederilor procedurii operaționale PO 01-06 (outgoing SMS KA131) și ale PO 

01-10 (outgoing SMS KA171), privind organizarea mobilităților outgoing pentru studiu SMS,       

Pentru respectarea clauzelor contractelor 2024-1-RO01-KA131-HED-000210551 și 2024-1-

RO01-KA171-HED-000218990 încheiate cu Agenția Națională pentru Programe Comunitare în 

Domeniul Educației și Formării Profesionale, pentru perioada de implementare 01.06.2024-

31.07.2026; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-24-12F din 18.12.2024 privind 

avizarea candidaturilor studenților pentru a urma studiile la universități partenere în semestrul 2 al 

anului universitar 2024-2025, în conformitate cu rezultatele proceselor de selecție validate de 

Consiliul FNMN și de Consiliul FIM, 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă la data de 

18.12.2024, cu unanimitate de voturi,  

  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea mobilităţilor de studiu outgoing în semestrul al II-lea al anului universitar 

2024-2025, la universităţi partenere, pentru un număr de 46 studenți, din care  44 studenți militari și 

2 studenți civili, selectaţi şi validați de către Consiliile Facultății de Inginerie Maritimă și Facultății 

de Navigaţie şi Management Naval și avizaţi de Consiliul de Administraţie al ANMB, conform 

Anexei 1. 

 Art. 2. După acceptarea candidaturilor de către parteneri, decanatul FNMN/FIM va lua 

măsurile necesare pentru stabilirea echivalărilor ECTS în raport cu oferta de cursuri Erasmus+ a 

acestora, pentru încheierea înțelegerilor tehnice (Learning Agreement) cu universitățile gazdă. 

Procesul de echivalare a disciplinelor în conformitate cu prevederile regulamentului privind 

creditele transferabile, este în sarcina decanatului. Dosarele de aplicație vor fi întocmite și transmise 

prin grija Biroului Erasmus+ și a Biroului Proiecte și Programe Comunitare. 

 

Art. 3. Hotărârea va fi pusă în aplicare de decani, Biroul Erasmus+, Biroul Proiecte și 

Programe Europene și structura contabilului șef. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                             PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor  

           Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

DECEMBRIE 2024 

Nr. H –966/ 18.12.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


